На правах рукописи

ХВАН Татьяна Сергеевна

**ОТБЫВАНИЕ НАКАЗАНИЯ ОСУЖДЕННЫМИ – ИНОСТРАННЫМИ
ГРАЖДАНАМИ И ЛИЦАМИ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА**

**Специальность 12.00.08 – Уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право**

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Рязань – 2019

Работа выполнена в федеральном казенном образовательном учреждении высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний».

Научный руководитель – **Кашуба Юрий Анатольевич**, доктор юридических наук, профессор.

Официальные оппоненты:

Минязева Татьяна Федоровна, доктор юридических наук, профессор, заслуженный юрист Российской Федерации, ФГКОУ ВО «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации», кафедра уголовного права и криминологии, профессор.

Урда Маргарита Николаевна, кандидат юридических наук, доцент, ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет», кафедра уголовного права, доцент.

Ведущая организация – **ФГКОУ ВО «Сибирский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации».**

Защита состоится 24 декабря 2019 г. в 14:00 на заседании диссертационного совета Д 229.003.03 на базе федерального казенного образовательного учреждения высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний» (390000, г. Рязань, ул. Сенная, д. 1).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на официальном сайте Академии ФСИН России (www.apu.fsin.su).

Автореферат разослан «___» _____ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Ф. В. Грушин

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Население Российской Федерации (далее – РФ) ежегодно возрастает за счет прибытия иностранных граждан. Политическая либо социально-экономическая нестабильность в своих государствах вынуждает многих из них искать благоприятные условия для проживания. Вследствие этого наблюдается активизация передвижения трудовых ресурсов, увеличение числа приезжающих в Россию иностранных граждан, особенно из стран Содружества Независимых Государств (далее – СНГ), а также лиц без гражданства. Если в 2011 г. на миграционный учет РФ было поставлено 13,8 млн человек, то в 2018 г. число прибывших составило уже 17,7 млн человек (увеличение на 28,0 %) ¹.

Наибольшую часть миграционного потока составляют иностранные граждане и лица без гражданства из стран, имеющих с РФ безвизовый режим. В Концепции государственной миграционной политики РФ на 2019–2025 годы ² отмечается необходимость создания условий для свободного перемещения и трудоустройства граждан в соответствии с международными соглашениями. Обратной стороной такого сотрудничества являются неконтролируемые переселенческие процессы (незаконная миграция), оказывающие негативное влияние на экономическую, политическую и социально-демографическую обстановку, выступающие существенными детерминантами преступности. Так, иностранными гражданами и лицами без гражданства на территории России в 2018 г. было совершено 38,6 тыс. преступлений, из них гражданами стран СНГ – 34,3 тыс., то есть 88,9 % ³.

В связи с этим важна организация предупреждения преступности иностранцев и лиц без гражданства, в том числе как при исполнении уголовных

¹ См.: Отдельные показатели миграционной ситуации в Российской Федерации за январь – декабрь 2018 года с распределением по странам и регионам // Официальный сайт МВД России. URL : <https://мвд.рф/Deljatelnost/statistics/migracionnaya/item/15851053> (дата обращения : 12.08.2019).

² См.: О Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на 2019–2025 годы : указ Президента Рос. Федерации от 31 января 2018 г. № 622 // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2018. № 45. Ст. 6917.

³ См.: Краткая характеристика состояния преступности в Российской Федерации за январь – декабрь 2018 года // Официальный сайт Министерства внутренних дел Российской Федерации. URL : <https://мвд.рф/reports/item/16053092> (дата обращения : 12.08.2019).

наказаний, так и, например, в постпенитенциарный период. В то же время остаются актуальными и сугубо пенитенциарные проблемы при отбывании ими уголовных наказаний. На протяжении последних пяти лет стабильно осуждалось около 30 тыс. таких лиц. Только в 2018 г. в России было осуждено лишь 23,2 тыс. чел., в том числе к лишению свободы – около 10 тыс. чел., а к иным видам наказаний – 13,1 тыс. чел.¹

Несмотря на то что осужденные – иностранные граждане и лица без гражданства являются «уязвимыми» категориями лиц, имеет место недостаточная регламентация особенностей их прав, законных интересов и обязанностей, в том числе при отбывании различных уголовных наказаний, постпенитенциарного контроля за их поведением, оказания им содействия в трудовом и бытовом устройстве, а также иной помощи при освобождении из мест лишения свободы.

Несомненно, указанная категория осужденных заслуживает дополнительного внимания для дальнейшего теоретического и практического исследования. Имеющиеся особенности организационно-правового характера при отбывании названными осужденными наказания в виде лишения свободы (на различных его этапах) и иных наказаний без изоляций от общества свидетельствуют об актуальности темы настоящего исследования и необходимости дальнейшего детального изучения указанных аспектов.

Степень научной разработанности темы исследования. Значительный вклад в исследование общих вопросов отбывания наказания осужденными, а также реализации их прав, законных интересов и юридических гарантий внесли следующие ученые: в советский период – Ю. М. Антонян, А. И. Зубков, М. П. Мелентьев, А. С. Михлин, Г. Л. Минаков, В. И. Селиверстов, Н. А. Стручков, И. В. Шмаров; в постсоветский период – Г. О. Бекузаров, Л. И. Беляева, Ю. А. Кашуба, Б. З. Маликов, Т. Ф. Минязева, И. В. Пикин, А. П. Скиба, И. В. Упоров, В. А. Уткин, Д. А. Щерба, В. Е. Южанин и др., в последнее десятилетие – Ф. В. Грушин, Н. В. Кийко, П. М. Малин, А. Н. Сиряков, М. Н. Урда и др.

¹ См.: Отчет о числе привлеченных к уголовной ответственности и видах уголовного наказания // Официальный сайт Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации. URL : <http://cdep.ru/index.php?id=79&item=4894> (дата обращения : 12.08.2019).

Вместе с тем работ, посвященных различным аспектам отбывания наказаний осужденными – иностранными гражданами и лицами без гражданства, немного. К их числу можно отнести кандидатские диссертации: Ю. Н. Харламовой («Ответственность иностранных граждан по российскому уголовному праву», Москва, 1998), Д. Н. Шурухновой («Выдача, передача и выдворение лиц в отношениях государств: права, законные интересы и их гарантии», Москва, 2001), А. М. Зюкова («Криминологическая характеристика преступлений, совершаемых представителями разных этнических групп», Москва, 2005), С. Н. Минсафиной («Правовое положение иностранных граждан и лиц без гражданства, отбывающих наказание в виде лишения свободы», Рязань, 2009), О. М. Юрьевой («Организационные и правовые основы деятельности исправительных учреждений по реализации уголовно-исполнительного процесса в отношении осужденных иностранных граждан», Рязань, 2009), А. А. Крупцова («Уголовно-правовой статус иностранного гражданина», Москва, 2010), И. Н. Архипцева («Уголовно-правовые и криминологические средства противодействия преступности иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Краснодар, 2013).

В то же время в них уделялось внимание в основном уголовно-правовым, криминологическим, процессуальным вопросам и проблемам, затрагивающим правовой статус осужденных – иностранных граждан и лиц без гражданства, отбывающих только лишение свободы. В указанных работах практически не анализировалось развитие отечественного законодательства о правовом положении осужденных – иностранных граждан и лиц без гражданства, опыт зарубежных стран по вопросам отбывания наказания рассматриваемыми категориями лиц, этапы отбывания лишения свободы и наказаний, не связанных с изоляцией от общества, на монографическом уровне, а также процесс социальной адаптации таких осужденных. Кроме того, отдельные выводы вышеназванных исследователей требуют переосмысления в связи с реформированием уголовно-исполнительной системы (далее – УИС).

Объект исследования представлен общественными отношениями, складывающимися в процессе отбывания уголовных наказаний осужденными – иностранными гражданами и лицами без гражданства.


[…]


4. Хван, Т. С. Зарубежный опыт по обращению с осужденными – иностранными гражданами и лицами без гражданства (на примере европейских стран) / Т. С. Хван // Вестник Кузбасского института. – 2019. – № 3(40). – С. 103–110. – 0,5 п. л.

5. Хван, Т. С. Высылка за пределы Российской Федерации как вид уголовного наказания: перспективы возможного применения / Т. С. Хван // Государственная служба и кадры. – 2019. – № 3. – С. 176–178. – 0,1 п. л.

II. *Иные публикации:*

6. Хван, Т. С. Некоторые вопросы уголовно-правовой характеристики иностранных граждан и лиц без гражданства, осужденных в России / Т.С. Хван // Юрист Юга России и Закавказья. – 2016. – № 4(16). – С. 19–22. – 0,25 п. л.

7. Хван, Т. С. Международные стандарты обращения с осужденными – иностранными гражданами и лицами без гражданства / Т.С. Хван // Уголовно-исполнительное право. – 2017. – Т. 12, № 2. – С. 210–215. – 0,4 п. л.

8. Хван, Т. С. Уголовные наказания, назначаемые иностранным гражданам и лицам без гражданства в РФ: проблемы их исполнения / Т. С. Хван // Противодействие незаконной миграции в России и за рубежом: проблемы, опыт, перспективы : сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф. (Москва, 18–19 окт. 2017 г.) / под ред. Л. А. Букаловой, А. В. Должиковой. – М. : РУДН, 2017. – С. 196–200. – 0,3 п. л.

9. Хван, Т. С. Проблемы применения уголовных наказаний, альтернативных лишению свободы, в отношении осужденных – иностранных граждан и лиц без гражданства / Т. С. Хван // III Международный пенитенциарный форум «Преступление, наказание, исправление» (к 20-летию вступления в силу Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации) : сб. тезисов выступлений и докладов участников Междунар. науч.-практ. конф. (Рязань, 21–23 нояб. 2017 г.). – Рязань : Академия ФСИН России, 2017. – С. 324–328. – 0,3 п. л.
10. Хван, Т. С. Права осужденных – иностранных граждан в исправительных учреждениях России в сфере письменной коммуникации / Т. С. Хван // Борьба с преступностью: теория и практика : тезисы докладов VI Междунар. науч.-практ. конф., посвященной 70-летию образования Могилевского института МВД (Могилев, 2–3 апр. 2018 г.) / отв. ред. Ю. А. Матвейчев. – Могилев, 2018. – С. 287–290. – 0,25 п. л.
11. Хван, Т. С. Права осужденных – иностранных граждан в исправительных учреждениях России в сфере письменной коммуникации / Т. С. Хван // Обеспечение национальной безопасности – приоритетное направление уголовно-правовой, криминологической и уголовно-исполнительной политики : материалы XI Российского конгресса уголовного права, посвященного памяти доктора юридических наук, профессора Владимира Сергеевича Комиссарова (Москва, 31 мая – 1 июня 2018 г.). – М. : Юрлитинформ, 2018. – С. 570–572. – 0,2 п. л.
12. Хван, Т. С. Проблемы обеспечения прав и свобод осужденных в исправительных учреждениях России: по материалам докладов уполномоченного по правам человека в РФ / И. Н. Коробова, Т. С. Хван, Е. Б. Васильева // Уголовно-исполнительное право. – 2018. – Т. 13 (1–4), № 2. – С. 168–173. – 0,3/0,1 п. л. (в соавт.).
13. Хван, Т. С. Криминологическая характеристика осужденных – иностранных граждан и лиц без гражданства / Т.С. Хван // Уголовное право в эволюционирующем обществе : сб. науч. ст. по материалам IX очной Междунар. науч.-практ. конф. (Курск, 4–6 окт. 2018 г.) : в 2 ч. – Курск, 2019. – Ч. 1. – С. 353–357. – 0,3 п. л.
14. Хван, Т. С. Способы поддержания социальных связей осужденными – иностранными гражданами и лицами без гражданства / Т.С. Хван // Функцио-

нирование учреждений и органов, исполняющих уголовные наказания, в условиях реформирования уголовно-исполнительной системы : сб. материалов науч. мероприятий (Псков, 2 нояб. – 14 дек. 2018 г.) – Псков : Псков. филиал Академии ФСИН России, 2018. – С. 302–306. – 0,3 п. л.

15. Хван, Т. С. К вопросу о ресоциализации иностранных граждан и лиц без гражданства после освобождения из мест лишения свободы / Т.С. Хван // Преступление и наказание в истории государства и права России и зарубежных стран : сб. Всерос. межвед. науч.-практ. конф. (Санкт-Петербург, 14 сент. 2018 г.). – СПб., 2019. – С. 146–159. – 0,9 п. л.

16. Хван, Т. С. Уголовное и уголовно-исполнительное законодательство стран ЕАЭС в отношении осужденных – иностранных граждан и лиц без гражданства / Ю. А. Кашуба, Т. С. Хван // Развитие уголовно-исполнительной системы: организационные, правовые и экономические аспекты : сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф. (Новосибирск, 23 мая 2019 г.). – Новокузнецк : ФКОУ ВО Кузбасский институт ФСИН России, 2019. – С. 60–63. – 0,3/0,15 п. л. (в соавт.).

ХВАН Татьяна Сергеевна

**Отбывание наказания осужденными – иностранными
гражданами и лицами без гражданства**

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Подписано в печать 18.10.2019. Формат 60x84 1/16.
Бумага офсетная. Печ. л. 1,5. Тираж 100 экз. Заказ № 1997

Отпечатано: Типография «Полиграфия»
390000, г. Рязань, ул. Горького, д. 102б.