## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хван Татьяны Сергеевны
на тему: «Отбывание наказания осужденными – иностранными
гражданами и лицами без гражданства» по специальности
12.00.08 – Уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право

Рецензируемый автореферат диссертации Хван Татьяны Сергеевны на тему «Отбывание наказания осужденными – иностранными гражданами и лицами без гражданства» затрагивает актуальные проблемы отбывания уголовных наказаний иностранными гражданами и лицами без гражданства в Российской Федерации.

Исследованию криминологических, уголовно-процессуальных и пенитенциарных вопросов, связанных с преступным элементом иностранного происхождения, либо не имеющим гражданство, рассматривались в работах современных отечественных научных деятелей (Ю. Н. Харламовой, Д. Н. Шурухновой, А. М. Зюкова, С. Н. Минсафиной, О. М. Юрьевой, А. А. Крупцова, И. Н. Архипцева). В указанных работах практически не анализировалось развитие отечественного законодательства о правовом положении осужденных – иностранных граждан и лиц без гражданства, опыт зарубежных стран по вопросам отбывания наказания рассматриваемыми категориями лиц, этапы отбывания лишения свободы и наказаний, не связанных с изоляцией от общества, а также процесс социальной адаптации таких осужденных. Данное обстоятельство обуславливает актуальность и значимость представленного диссертационного исследования.

В целом, работа изложена доступным юридическим языком, присутствует обоснованная научная дискуссия, проведен анализ нормативных правовых актов РФ. В качестве достоинства хочется обратить внимание на широкий и детальный обзор международно-правовых актов и зарубежного законодательства по теме исследования.

Структура работы в целом выверена и соответствует задачам, отражающим научно-практический характер исследования.

Авторские выводы аргументированы и изложены в тексте автореферата, а также в основных положениях, вынесенных на защиту.

Научная новизна работы состоит в том, что автором разработаны и научно обоснованы: примерный справочник для осужденных – иностранных граждан и лиц без гражданства, слабо владеющих или не владеющих русским языком; предложение о содержании осужденных – иностранных граждан и лиц без гражданства, подлежащих выдворению из РФ, в специализированных исправительных учреждениях смешанного типа; предложение о предоставлении переводчика осужденным, не владеющим языком страны отбывания наказания с закреплением его обязательного участия в определенных случаях; классификация осужденных – иностранных граждан и лиц без гражданства; определение этапов процесса социальной адаптации осужденных – иностранных граждан и лиц без гражданства.

Сформулированные предложения по развитию уголовного, уголовно-исполнительного и иного законодательства относительно правового положения и различных аспектов отбывания наказания иностранными гражданами и лицами без гражданства, несомненно, являются достоинством диссертационного исследования.

Апробация результатов исследования представляется достаточной (участие в 13ти международных и иных научно-практических конференциях в 2017–2019 гг., 16 научных публикаций).

Вместе с тем, несмотря на общее положительное впечатление от проделанной автором работы, есть место и для определенной критики и пожеланий:

1) В степени научной разработанности проблемы, не указаны такие специалисты, имеющих научные труды по теме диссертации соискателя как, например, Антипов А.Н., Жилиев Р. М.

2) Предложение о введении в Уголовный кодекс РФ наказания в виде выдворения за пределы Российской Федерации в качестве основного и дополнительного хотя и требует дополнительной проработки, хотя именно в контексте данного исследования является логичным и перспективным.

Полагаем, что высказанные замечания являются в достаточной мере дискуссионными и не влияют на общую положительную оценку представленного автореферата диссертации «Отбывание наказания осужденными – иностранными гражданами и лицами без гражданства», ни в коей мере не подвергают сомнению результаты проведенной работы.

Считаем, что диссертационное исследование отвечает критериям, установленным пунктами 9 – 11 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018), а его автор Татьяна Сергеевна Хван заслуживает присуждения ученой степени, – кандидат юридических наук, по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Отзыв обсужден на заседании кафедры правоохранительной деятельности, уголовного права и процесса ФГБОУ ВО «Псковский государственный университет» 08 ноября 2019 г., протокол № 3. (Адрес: 180007 г. Псков, ул. Красноармейская, д. 1, корп.2, каб. 84а, юридический факультет федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Псковский государственный университет». E-mail: kafoppd@rambler.ru).

Заведующий кафедрой правоохранительной

деятельности, уголовного

права и процесса ФГБОУ ВО

«Псковский государственный университет».

доктор юридических наук, профессор

« 11 » *ноября* 2019 г.

Подпись Казака Б.Б. заверяю

Б.Б. Казак